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전주효자초등학교



전주효자초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 722,449,000

제1조 2023학년도 전주효자초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각  금722,449,000원으로 하며

  세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 578,715 393,779 184,936

1.지방교육행정기관이전수입 578,715 393,779 184,936

1.교육비특별회계전입금수입 578,715 393,779 184,936

1.교육비특별회계전입금 578,715 393,779 184,936

1.학교운영비전입금 287,611 287,611 0

2.목적사업비전입금 291,104 106,168 184,936
(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 5,368,000

원 * 1교 =
5,368,000

(성립전_1추)우수농축산물부식비 : 616,000원 

* 1교 =
616,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)책읽는교실 : 830,000원 * 1교 = 830,000

(성립전_1추)수상안전교육운영비 : 3,760,000

원 * 1교 =
3,760,000

(성립전_1추)책걸상및사물함등확충비 : 

9,260,000원 * 1교 =
9,260,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 12,000,000원

 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1교 =
22,800,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사인건비(퇴

직금) : 95,000원 * 1교 =
95,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사4대보험기관부담금 : 3,156,000원 * 1교 =
3,156,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사인건비 : 34,727,000원 * 1교 =
34,727,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

6,375,000원 * 1교 =
6,375,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 8,400,000원 

* 1교 =
8,400,000

(성립전_1추)유치원교육과정유아학비지원금 : 

5,700,000원 * 1교 =
5,700,000

(성립전_1추)유치원방과후과정학비지원금 : 

2,850,000원 * 1교 =
2,850,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

540,000원 * 1교 =
540,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 7,812,000

원 * 1교 =
7,812,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_1추)탄소중립실천학급비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)무선AP추가구축비 : 9,980,000원 

* 1교 =
9,980,000

(성립전_1추)교수학습환경개선사업비 : 

19,650,000원 * 1교 =
19,650,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유치원방과후과정시간제기간제교

사성과상여금 : 2,884,000원 * 1교 =
2,884,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 933,000

원 * 1교 =
933,000

2.자체수입 140,239 139,804 435

1.학부모부담수입 135,729 135,294 435

1.수익자부담수입 135,729 135,294 435

1.급식비 23,612 23,177 435

1.급식비 18,522 18,522 0

2.우유급식비 5,090 4,655 435 우유급식비 : 435원*10명*100일 = 435,000

2.방과후학교활동비 102,144 102,144 0

1.방과후학교활동비 102,144 102,144 0

3.현장체험학습비 8,088 8,088 0

1.현장체험학습비 8,088 8,088 0

4.졸업앨범비 1,885 1,885 0

1.졸업앨범비 1,885 1,885 0

2.행정활동수입 4,510 4,510 0

1.사용료및수수료 3,100 3,100 0

1.사용료및수수료 3,100 3,100 0

1.사용료 3,100 3,100 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,310 1,310 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 510 510 0

1.기타행정활동수입 510 510 0

3.기타수입 3,495 2,900 595

1.전년도이월금 3,495 2,900 595
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,495 2,900 595

1.순세계잉여금 3,495 2,900 595

1.순세계잉여금 3,495 2,900 595 순세계잉여금(초교) : 866,000원*1식 = 866,000

순세계잉여금(유치원) : -271,000원*1식 = -271,000

세입합계 722,449 536,483 185,966
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,141 3,600 4,541

1.기타 교직원보수 4,541 0 4,541

1.교직원대체인건비 4,541 0 4,541

1.[초](목적)기간제교원성과상여금 933 0 933

1.기간제교원인건비 933 0 933
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

933,000원*1명 =
933,000

2.[초]교육공무직인건비 3,608 0 3,608

1.공무직인건비 3,608 0 3,608
교육공무직초과근무수당 : 112,750원*8명

*4회 =
3,608,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,600 3,600 0

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.[초]직무연수 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.교직원복지 900 900 0

1.[초]동호회지원 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.학생복지/교육격차 해소 201,168 176,603 24,565

1.급식 관리 136,764 130,345 6,419

1.학교급식운영 136,764 130,345 6,419

1.[초]급식재료구입비 112,286 106,302 5,984

1.급식용식재료비 112,286 106,302 5,984 (성립전_1추)식품비 : 616,000원*1식 = 616,000

(성립전_1추)식품비 : 5,368,000원*1식 = 5,368,000

2.[초]우유급식비 5,090 4,655 435

1.우유급식비 5,090 4,655 435 우유급식운영비 : 435원*10명*100일 = 435,000

3.[초]급식운영비 19,388 19,388 0

1.일반수용비 13,588 13,588 0

2.전기요금 600 600 0

3.상하수도료 1,300 1,300 0

4.연료비 3,500 3,500 0

5.교직원복지비 200 200 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학생복지비 200 200 0

2.보건관리 31,482 24,736 6,746

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,280 9,280 1,000

1.[초]응급학생후송비 175 175 0

1.학생복지비 175 175 0

2.[초]학생건강검사 2,455 2,455 0

1.학생복지비 2,455 2,455 0

3.[초]보건실운영 6,650 6,650 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,400 1,100 300 보건교육강사비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.학생복지비 4,550 4,550 0

5.비품구입비 0 300 -300
미세먼지간이측정기외4종구입 : -300,000

원*1종 =
-300,000

4.[국고][초](목적)흡연예방및금연실천1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400 (성립전_1추)강사비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교구및교육자료구입비 : 

300,000원*1회 =
300,000

(성립전_1추)홍보및문예행사비 : 300,000

원*1회 =
300,000

2.학교환경위생관리 21,202 15,456 5,746

1.[초]먹는물관리 2,811 2,340 471

1.일반수용비 2,811 2,340 471 정수기유지보수 : 42,800원*11월 = 471,000

2.[초]공기질측정 12,016 12,016 0

1.일반수용비 12,016 12,016 0

3.[초]방역관리 0 1,100 -1,100

1.일반수용비 0 1,100 -1,100 교사내소독비 : -220,000원*5회 = -1,100,000

4.[초](목적)방역활동자원봉사자운영 6,375 0 6,375

1.운영수당 6,375 0 6,375
(성립전_1추)방역활동자원봉사자활동비 : 

2,125,000원*3명 =
6,375,000

3.학생복지 32,922 21,522 11,400

1.교육복지우선 6,400 0 6,400
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육복지사업 운영비 6,400 0 6,400

1.운영수당 3,654 0 3,654
(성립전_1추)심리상담 : 50,000원*3명*12

회=
1,800,000

(성립전_1추)또래관계개선집단상담강사료

 : 105,000원*3회*2팀=
630,000

(성립전_1추)또래관계개선체험활동강사료

 : 32,000원*2시간*3회*2팀=
384,000

(성립전_1추)위기학급지원 : 105,000원*2

학급*4회=
840,000

2.교육운영비 2,746 0 2,746
(성립전_1추)사제동행 멘토링 : 30,000원

*7팀*4회=
840,000

(성립전_1추)심리검사 : 270,000*2명*1회= 540,000

(성립전_1추)긴급물품지원 : 46,600원*10

명*1회=
466,000

(성립전_1추)또래관계개선체험활동재료비

 : 15,000원*10명*3회*2팀=
900,000

2.학생복지운영 26,522 21,522 5,000

1.[초]졸업앨범제작 1,885 1,885 0

1.교육운영비 1,885 1,885 0

2.[초]학생교과서구입 24,637 19,637 5,000

1.교육운영비 24,637 19,637 5,000 학생용교과서구입 : 5,000원*100명*10권 = 5,000,000

3.기본적 교육활동 99,295 73,995 25,300

1.교과 활동 58,643 39,943 18,700

1.교과활동지원 23,280 13,280 10,000

1.[초]학습준비물구입 5,280 5,280 0

1.학습준비물 5,280 5,280 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

4.[초]기초학력지도 1,000 5,000 -4,000

1.운영수당 0 3,200 -3,200
교과학습부진더딤학생집중지도강사비 : 

-32,000원*10명*10회 =
-3,200,000

2.교육운영비 1,000 1,800 -800
더딤학생집중지도교재및물품구입비 : 

-40,000원*10개*2회 =
-800,000

5.[초](목적)두드림학교운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 11,264 0 11,264
(성립전_1추)(목적)강사수당 : 32,000원

*88회*4시간 =
11,264,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 536 0 536
(성립전_1추)(목적)교재교구및물품구입비

 : 134,000원*4회 =
536,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 50,000원*4

회 =
200,000

6.[초](목적)탄소중립실천학교운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 60 0 60 (성립전_1추)강사수당 : 30,000원*2시간 = 60,000

2.교육운영비 1,368 0 1,368
(성립전_1추)학생보상물품구입비 : 14,000

원*22명 =
308,000

(성립전_1추)학생체험활동및재료구입비 : 

30,000원*22명 =
660,000

(성립전_1추)운영물품구입비 : 100,000원

*2회*2학기 =
400,000

3.도서구입비 572 0 572
(성립전_1추)환경도서구입비 : 13,000원

*22명*2종 =
572,000

2.과학 교과활동 5,700 5,700 0

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.비품구입비 1,700 1,700 0

2.[초]학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 2,230 2,230 0

1.[초]교과운영 730 730 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 530 530 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

4.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.유치원 교과활동 26,833 18,133 8,700

1.[유]교과운영 17,760 16,660 1,100

1.기간제교원인건비 1,080 1,080 0

2.기타수당 1,800 1,800 0

3.일반수용비 680 680 0

4.교육운영비 13,200 12,100 1,100 자료및교재교구구입비 : 220,000원*5회 = 1,100,000
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5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,373 1,473 1,900

1.학습준비물 3,373 1,473 1,900 수업및학습용품비 : 950,000원*2회 = 1,900,000

3.[유](목적)교육과정운영 5,700 0 5,700

1.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)차량임차료 : 400,000원*3대 

=
1,200,000

(성립전_1추)학습자료구입비 : 500,000원

*3회 =
1,500,000

(성립전_1추)체험활동비 : 500,000원*6회 

=
3,000,000

2.창의적 체험활동 40,652 34,052 6,600

1.자율활동 11,006 10,206 800

1.[초]학생회활동지원 2,536 2,536 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,936 1,936 0

2.[초]학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초]과학경연대회 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 과학행사운영비 : 560,000원*1회 = 560,000

과학대회운영비 : 240,000원*1회 = 240,000

4.[초]체육대회 3,970 3,970 0

1.교육운영비 3,970 3,970 0

5.[초]학교특색사업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 14,626 8,826 5,800

1.[초]수학여행 6,138 338 5,800

1.여비 338 338 0

2.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)(목적)테마식현장체험활동비

 : 200,000원*29명=
5,800,000

2.[초]현장학습 8,488 8,488 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 8,088 8,088 0
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3.동아리활동 12,620 12,620 0

1.[초]동아리활동 12,620 12,620 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.학생복지비 8,580 8,780 -200
학교자율선택과제활동운영(경상) : 

-20,000원*5종*2회 =
-200,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
학교자율선택과제교사협의회비(경상) : 

2,000원*10명*10회 =
200,000

4.봉사활동 2,400 2,400 0

1.[초]청소용품 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.선택적 교육활동 212,552 116,458 96,094

1.방과후학교 운영 197,408 102,144 95,264

1.방과후학교운영 122,544 102,144 20,400

1.[초]교과프로그램 27,044 25,344 1,700

1.운영수당 25,344 25,344 0

2.기간제근로자법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목)강사고용보험료 : 

150,000원*10월 =
1,500,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)(목)방과후강사협의회비 : 

100,000원*2회 =
200,000

2.[초]특기적성교육 83,500 76,800 6,700

1.운영수당 63,360 63,360 0

2.전기요금 3,200 0 3,200
(성립전_1추)(목)전기요금 : 320,000원*10

월 =
3,200,000

3.교육운영비 16,940 13,440 3,500
(성립전_1추)(목)소모품구입비 : 500,000

원*4회 =
2,000,000

(성립전_1추)(목)교재및재료비 : 150,000

원*10월 =
1,500,000

3.[초](목적)방과후학교자유수강권운영12,000 0 12,000

1.운영수당 9,000 0 9,000 (성립전_1추)강사비 : 900,000원*10회 = 9,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교재및재료구입비 : 500,000

원*6회 =
3,000,000

2.돌봄교실운영 31,152 0 31,152

1.[초]돌봄교실운영 22,800 0 22,800

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)대체강사비 : 15,000원

*4시간*20회 =
1,200,000

2.전기요금 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(목적)전기요금 : 200,000원

*12월 =
2,400,000

3.교육운영비 18,000 0 18,000
(목적)간식지원비 : -2,000원*20명*100일 

=
-4,000,000
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(성립전_1추)(목적)간식지원비 : 100,000

원*40명 =
4,000,000

(성립전_1추)(목적)학습자료구입 : 

320,100원*10회 =
3,201,000

(목적)학습자료구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

(목적)운영물품구입비 : 500,000원*4회 = 2,000,000

(성립전_1추)(목적)운영물품구입비 : 

160,000원*2실*8회 =
2,560,000

(성립전_1추)(목적)프로그램위탁운영비 : 

343,254원*2실*12월 =
8,239,000

4.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)비품구입 : 600,000원

*2실 =
1,200,000

2.[초](목적)돌봄교실간식비지원 7,812 0 7,812

1.교육운영비 7,812 0 7,812
(성립전_1추)돌봄교실간식지원비 : 2,000

원*31명*126일 =
7,812,000

3.[초](목적)돌봄전담사대체인건비 540 0 540

1.기간제근로자인건비 480 0 480
(성립전_1추)대체인력인건비 : 15,000원*4

시간*8일 =
480,000

2.기간제근로자법정부담금 60 0 60
(성립전_1추)대체인력법정부담금 : 20,000

원*3월 =
60,000

3.유치원방과후과정운영 43,712 0 43,712

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영37,978 0 37,978

1.기간제교원인건비 34,822 0 34,822
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 17,363,500원*2명 =
34,727,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사퇴직

금 : 95,000원*1식 =
95,000

2.기간제교원법정부담금 3,156 0 3,156
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사4대보

험기관부담금 : 1,578,000원*2명 =
3,156,000

2.[유](목적)방과후과정운영 2,850 0 2,850

1.운영수당 575 0 575
(성립전_1추)수업자료구입비 : 575,000원

*1종 =
575,000

2.교육운영비 2,275 0 2,275
(성립전_1추)특성화활동강사비 : 35,000원

*65회 =
2,275,000

3.[유](목적)시간제기간제교사성과상여금2,884 0 2,884

1.기간제교원인건비 2,884 0 2,884
(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과

상여금 : 1,442,000원*2명 =
2,884,000

2.독서활동 15,144 14,314 830

1.독서활동운영 15,144 14,314 830

1.[초]도서구입 8,850 8,850 0

1.도서구입비 8,850 8,850 0

2.[초]도서관운영 5,464 5,464 0

1.일반수용비 600 0 600 도서정리운영비 : 200,000원*3명 = 600,000
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2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 1,600 2,200 -600 행사용품구입비 : -100,000원*3종*2회 = -600,000

4.비품구입비 500 500 0

5.도서구입비 264 264 0

3.[초]책 읽는 교실 운영(목적) 830 0 830

1.교육운영비 830 0 830
(성립전_1추)6학년운영비 : 235,000원*2회

=
470,000

(성립전_1추)5학년운영비 : 180,000원*2회

=
360,000

5.교육활동 지원 56,992 30,397 26,595

1.교무업무 운영 6,974 6,674 300

1.교무학사운영 6,974 6,674 300

1.[초]교무학사운영 3,124 3,124 0

1.일반수용비 1,404 1,404 0

2.교육운영비 1,720 1,720 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,850 2,550 300

1.교육운영비 2,850 2,550 300
입학식행사용품구입비 : 300,000원*1종*1

회 =
300,000

3.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 12,588 8,533 4,055

1.학생생활상담지도 2,850 2,850 0

1.[초]학생생활지도 운영 2,850 2,850 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.일반업무추진비 50 50 0

2.학교폭력예방 2,210 2,210 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 680 680 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 1,530 1,530 0
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1.일반수용비 1,530 1,530 0

3.학생안전교육 7,528 3,473 4,055

1.[초]안전교육 3,768 3,473 295

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,368 3,073 295
차량임차비(학교부담분) : 295,000원*1회 

=
295,000

2.[초]수상안전교육(목적) 3,760 0 3,760

1.교육운영비 3,760 0 3,760
(성립전_1추)수상안전교육입장료 : 4,000

원*47명*5일=
940,000

(성립전_1추)수상안전교육강습료 : 9,000

원*47명*5일=
2,115,000

(성립전_1추)차량임차료 : 352,500원*2학

급*1일=
705,000

3.학습지원실 운영 21,170 11,190 9,980

1.방송실운영 450 450 0

1.[초]방송실운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.정보화실운영 20,720 10,740 9,980

1.[초]학교정보화지원 10,740 10,740 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

2.[초](목적)무선AP구축 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 1,250,000원

*1식 =
1,250,000

2.비품구입비 8,730 0 8,730
(성립전_1추)무선AP구입비 : 1,746,000원

*5개 =
8,730,000

4.교육여건 개선 16,260 4,000 12,260

1.교육환경개선 16,260 4,000 12,260

1.[초]교실환경개선 7,000 4,000 3,000

1.비품구입비 7,000 4,000 3,000
각실교육환경개선비품구입비 : 500,000원

*6종 =
3,000,000

2.[초](목적)책걸상등확충비 9,260 0 9,260

1.비품구입비 9,260 0 9,260
(성립전_1추)책걸상구입비 : 92,600원*100

개 =
9,260,000

6.학교 일반운영 140,097 131,226 8,871
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 55,164 58,164 -3,000

1.부서기본운영 23,088 23,088 0

1.[초]교장실운영 6,630 6,630 0

1.일반업무추진비 3,630 3,630 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,258 11,258 0

1.일반수용비 8,698 8,698 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교무부운영 5,200 5,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 3,400 3,400 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 32,076 35,076 -3,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,080 8,080 1,000

1.전기요금 8,000 7,000 1,000 전기요금 : 500,000원*2월 = 1,000,000

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 480 480 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,276 5,276 0

1.일반수용비 5,276 5,276 0

3.[유]유치원운영 17,720 21,720 -4,000

1.일반수용비 4,230 6,330 -2,100
교육환경개선물품구입비 : -300,000원*7종

 =
-2,100,000

2.운영수당 5,650 5,650 0

3.여비 800 800 0

4.교육운영비 1,800 2,600 -800 현장체험차량비 : -400,000원*2회 = -800,000

5.학생복지비 1,100 1,100 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.일반업무추진비 240 240 0

7.비품구입비 3,900 5,000 -1,100
비품구입및사무용기기 : -1,100,000원*1종

 =
-1,100,000

2.시설 장비 유지 82,113 70,242 11,871

1.학교시설장비유지 82,113 70,242 11,871

1.[초]공공요금및제세공과금 29,782 32,782 -3,000

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 14,400 17,400 -3,000 전기요금 : -3,000,000원*1월 = -3,000,000

3.상하수도료 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 6,932 6,932 0

2.[초]시설관리용역 8,090 8,090 0

1.일반수용비 8,090 8,090 0

3.[초]시설일반관리 16,949 20,728 -3,779

1.일반수용비 16,049 19,828 -3,779 소규모수선비 : 795,500원*2회 = 1,591,000

냉난방기청소 : -5,400,000원*1회 = -5,400,000

산업안전교육비 : 1,000원*30회 = 30,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.비품구입비 500 500 0

4.[초]화장실관리 2,642 3,642 -1,000

1.기간제근로자인건비 1,390 1,390 0

2.일반수용비 1,000 2,000 -1,000 비데청소비 : -40,000원*25대*1회 = -1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 252 252 0

5.[초]체육관관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.[초]당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

7.[초]교수학습환경개선사업 19,650 0 19,650

1.일반수용비 19,650 0 19,650
(성립전_1추)소방탱크교체공사 : 

19,650,000원*1식=
19,650,000

3.학교운영 협력 2,820 2,820 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,360 1,360 0

1.여비 360 360 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,460 1,460 0

1.[초]학부모회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 60 60 0

1.여비 60 60 0

7.학교 재무활동 4,204 4,204 0

1.예비비 4,204 4,204 0

1.예비비 4,204 4,204 0

1.[초]예비비 4,204 4,204 0

1.예비비 4,204 4,204 0

세출합계 722,449 536,483 185,966
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